
1 
 

U s n e s e n í 

z 2. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 29. dubna 2025  

I. Ověření zápisu z 1. zasedání Akademické rady AV ČR dne 1. dubna 2025 
a jednání Akademické rady per rollam č. 1 

1) Návrh na zřízení Komise Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů – 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 17. dubna 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů (Komise PPLZ) a jmenuje jejími členy:  

o předseda: prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

o členové:  

▪ Ing. Ilona Müllerová, DrSc.,  

▪ Ing. Miroslava Anděrová, CSc.,  

▪ Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.,  

▪ Ing. Mária Zedníková, Ph.D.,  

▪ prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D., 

▪ prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D.,  

▪ doc. PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, Ph.D., 

2. schvaluje Statut Komise Programu PPLZ, 

3. jmenuje Mgr. Janu Teplou, Ph.D., (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise Programu 
PPLZ, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise Programu 
PPLZ jmenovací dekrety a členům Komise Programu PPLZ působícím v minulém 
období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

2) Návrh na zřízení Komise pro regionální spolupráci AV ČR – 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 17. dubna 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi pro regionální spolupráci AV ČR a jmenuje jejími členy  

o předseda: doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., 

o členové:  

▪ Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c.,  

▪ RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D.,  

▪ Ing. Mária Zedníková, Ph.D.,  

▪ Ing. Pavel Janáček, Ph.D., 

2. schvaluje Statut Komise pro regionální spolupráci AV ČR, 



2 
 

3. jmenuje tajemnicí Komise pro regionální spolupráci AV ČR Mgr. Janu Teplou, 
Ph.D. (Kancelář AV ČR), 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise pro regionální 
spolupráci AV ČR jmenovací dekrety a členům Komise pro regionální spolupráci 
AV ČR působícím v minulém období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

3) Návrh na zřízení Rady Strategie AV21 – 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 17. dubna 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. zřizuje Radu Strategie AV21 a jmenuje jejími členy:  

o předseda: Ing. Jiří Plešek, CSc., 

o členové:  

▪ Ing. Ilona Müllerová, DrSc.,  

▪ Ing. Miroslava Anděrová, CSc.,  

▪ Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.,  

▪ Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c.,  

▪ prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D.,  

▪ prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D.,  

▪ doc. PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, Ph.D., 

2. schvaluje Statut Rady Strategie AV21, 

3. jmenuje tajemnicí Rady Strategie AV21 Mgr. Janu Liškovou (Kancelář AV ČR), 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise Akademické 
prémie jmenovací dekrety a členům Rady Strategie AV21 působícím v minulém 
období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

4) Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 – 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 17.  dubna 2025 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. odvolává experty z komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. jmenuje experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 dle přílohy 3, 

3. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s KAV zajistil 
uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby na nejbližší hlasování Akademické rady předložil doplněné složení 
komisí, 

 

 



3 
 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informace z 1. zasedání předsednictva 
Akademické rady (PAR) dne 22. dubna 2025, o kterých byla informována prostřednictvím 
zápisu z PAR, a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

III. Informace o aktuálních záležitostech 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

2) Informace o hodnocení pracovišť AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

3) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada 

1. souhlasí s určením odměn dozorčím radám a radám pracovišť za rok 2024 dle návrhu 
projednaného s místopředsedy, dle přílohy č. 1 tohoto materiálu, 

2. ukládá J. Kotkovi informovat pracoviště o přijatém usnesení. 

IV. Návrhy na poskytnutí dotací 

Akademická rada schvaluje poskytnutí dotací pro rok 2025 v požadované výši podle 
návrhů uvedených v přílohách tohoto materiálu, které obsahují souhrny žádostí 
o poskytnutí dotace nebo žádostí o změnu práv a povinností vyplývajících z rozhodnutí 
o poskytnutí dotace.  

V. Závěry 1. zasedání Majetkové komise AV ČR a návrh statutu Majetkové komise 
AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 1. zasedání ze dne 22. dubna 2025,  

2. uděluje předchozí písemný souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k právním jednáním podle bodů II.1.1 - II.1.12 dle přiloženého zápisu,  

3. schvaluje statut Majetkové komise AV ČR podle předloženého návrhu, 

4. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

 

VI. Návrh na zřízení Ekonomické rady AV ČR a schválení jejího statutu 

Akademická rada:  

1. zřizuje Ekonomickou radu AV ČR na funkční období 2025–2029 ve složení:  

o předseda: Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c. (Akademická rada AV ČR, Ústav 
makromolekulární chemie AV ČR), 

o místopředseda: Ing. Pavel Janáček, Ph.D. (Akademická rada AV ČR, Ústav pro 
českou literaturu AV ČR) 

o členové:  



4 
 

▪ Ing. Marta Arazimová (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Petra Broskevičová (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Zlatuše Burianová (Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ Mgr. Michal Bursa, Ph. D. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Jiří Cairola (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), 

▪ Bc. Barbora Helclová (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Tomáš Chráska, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. Ing. Dalibor Janouš, CSc. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ Ing. Lenka Jaskulová (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ prof. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. (Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Michal Kubelka (Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Markéta Mikesková (Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Antonín Otáhal, CSc. (Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ Ing. Jan Škoda (Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Michal Šyc, Ph.D. (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), 

▪ Martina Vančurová (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Magdaléna Vecková (Knihovna AV ČR, v. v. i.), 

▪ PhDr. Lenka Vostrá, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.),  

▪ RNDr. Michael Prouza, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR), 

2. bere se souhlasem na vědomí návrhy na stálé hosty Ekonomické rady AV ČR ve složení: 
Ing. Petr Štěpánovský (Ekonomický odbor KAV), Marie Trousilová (OSPVV) 
a Ing. Tomáš Wencel (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

3. jmenuje Ing. Ivu Mikšů (Kancelář AV ČR) tajemnicí Ekonomické rady AV ČR, 

4. schvaluje statut Ekonomické rady AV ČR dle přílohy č. 2 předloženého materiálu, 

5. ukládá R. Pánkovi, aby:   

a. zaslal předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Ekonomické rady AV ČR 
jmenovací dekrety,  

b. zaslal členům Ekonomické rady AV ČR působícím v předchozím funkčním období 
dopisy s poděkováním za jejich práci.  

 

VII. Návrh na zřízení Rady pro nákladné přístroje AV ČR 

Akademická rada 

1. zřizuje Radu pro nákladné přístroje AV ČR na funkční období 2025–2029 ve složení:  

o předseda: Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c. (Akademická rada AV ČR, Ústav 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), 

o členové:  

▪ Ing. Ilona Müllerová, DrSc. (Akademická rada AV ČR, Ústav přístrojové 
techniky AV ČR, v. v. i.), 



5 
 

▪ Ing. Miroslava Anděrová, CSc. (Akademická rada AV ČR, Ústav 
experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. (Akademická rada AV ČR, Orientální ústav 
AV ČR, v. v. i.), 

▪ prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D. (Vědecká rada, Ústav fyziky materiálů AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ doc. RNDr. Eduard Petrovský, CSc. (Vědecká rada AV ČR, Geofyzikální 
ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. Ing. Kateřina Valentová, Ph.D. (Vědecká rada AV ČR, Mikrobiologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. schvaluje statut Rady pro nákladné přístroje AV ČR, 

3. jmenuje Gabrielu Moldrzykovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro nákladné přístroje 
AV ČR, 

4. ukládá R. Pánkovi, zaslal předsedovi, členům a tajemnici Rady pro nákladné přístroje 
jmenovací dekrety a členům Rady pro nákladné přístroje působícím v minulém období 
dopisy s poděkováním za jejich práci. 

 

VIII. Návrh na zřízení Komise pro energetiku AV ČR 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi pro energetiku AV ČR na funkční období 2025–2029 ve složení:  

o předseda: Ing. Jiří Plešek, CSc. (Akademická rada AV ČR) 

o členové:  

▪ Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. Ing. Slavomír Entler, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Radek Fajgar, CSc. (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Aleš Farda, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ prof. Ing. Bohumír Garlík, CSc., DBA (Fakulta stavební ČVUT v Praze), 

▪ prof. Ing. Eduard Hulicius, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Rostislav Krejcar, Ph.D. (Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze), 

▪ prof. Ing. Petr Krtil, CSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ doc. Ing. Lubomír Lízal, Ph.D. (Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze), 

▪ RNDr. Jiří Málek, Ph.D. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Břetislav Mikel, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Ivan Mikoláš (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Kamil Souček, Ph.D. (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Martin Šperl, Ph.D. (Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ Ing. Karel Veselý (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Vladimír Wagner, CSc. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.), 

2. schvaluje Statut Komise pro energetiku AV ČR, 



6 
 

3. jmenuje Mgr. Ivu Raitermanovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro energetiku 
AV ČR, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise pro energetiku 
AV ČR jmenovací dekrety. 

 

IX. Návrh na zřízení Komise pro životní prostředí AV ČR 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi pro životní prostředí AV ČR na funkční období 2025–2029 ve složení:  

o předseda: doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D. (Akademická rada AV ČR), 

o místopředsedkyně: JUDr. Hana Müllerová, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, 
v. v. i.), 

o členové:  

▪ prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.),  

▪ Mgr. Lukáš Čížek, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Zuzana V. Harmáčková, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ doc. RNDr. Jakub Hruška, CSc. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ doc. Mgr. Eva Kaštovská, Ph.D. (Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích), 

▪ prof. Ing. Jiří Kopáček, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. RNDr. Tomáš Navrátil, Ph.D. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. Ing. Martina Pásková, Ph.D. (Ministerstvo životního prostředí), 

▪ Ing. Helena Sochorová, Ph.D. (Vodohospodářský podnik, a.s.), 

▪ JUDr. Tereza Snopková, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., Ústav pro 
hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.), 

▪ PhDr. Jana Stachová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Michal Šyc, Ph.D. (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Jan Topinka, CSc., DSc. (Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Lukáš Vlček, Ph.D. (Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.), 

2. schvaluje Statut Komise pro životní prostředí AV ČR včetně jeho přílohy 
dle předloženého materiálu, 

3. jmenuje Drahuši Rottovou, DiS., tajemnicí Komise pro životní prostředí (Kancelář 
AV ČR), 

4. ukládá R. Pánkovi, aby:  

a. zaslal předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Komise pro životní 
prostředí AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslal předsedovi a členům Komise pro životní prostředí AV ČR působícím 
v předchozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

 

 

 



7 
 

X. Návrh na zřízení Komise pro informační technologie AV ČR 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi pro informační technologie AV ČR na funkční období 2025–2029 ve 
složení:  

o předseda: doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D. (Akademická rada AV ČR) 

o místopředsedkyně: Ing. Mária Zedníková, Ph.D. (Akademická rada AV ČR) 

o členové:  

▪ Jaroslav Achtner (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Jan Anděl (Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.), 

▪ Michal Borecký (Knihovna AV ČR, v. v. i.), 

▪ Bc. Jana Burdová (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ MUDr. Daniel Čáslavka (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Petr Divina, Ph.D. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Cyril Fischer, Ph.D. (Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ Ing. Pavel Formánek (Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Miroslav Fridrich (Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Vladimír Hebelka, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), 

▪ Jiří Helcl (Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Jaromír Holec (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Miroslav Indra, CSc. (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

▪ RNDr. Ondřej Jakl, CSc. (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Martin Jarník (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Michal Kmínek (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.), 

▪ Ing. Jaroslav Kohoutek (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Jan Kovařík (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Lukáš Lipold (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Bc. Jan Lukeš (Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Michael Mildner (Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.), 

▪ Peter Mišovic (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 

▪ Karel Nosek (Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Luděk Novotný, Ph.D. (Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), 

▪ Václav Pauločik (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Petr Pavlas (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

▪ Vít Pospíšil (Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.), 

▪ Ing. Petr Ryšavý (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Jan Souček, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.), 

▪ Jiří Souček (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.), 



8 
 

▪ RNDr. Jakub Stemberk, Ph.D. (Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ Ing. Petr Sunega (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Marek Šimon (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Petr Škrabal (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Marcela Švamberková (Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Richard Tannenberg (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Bc. Jiří Trenkler (Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Jan Vais (Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Ing. Petr Vaníček (Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i.), 

▪ Bc. Tomáš Vojtek (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.), 

▪ Bc. Petr Vondrášek (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), 

▪ Petr Douša (Orientální ústav AV ČR, v. v. i.) 

2. schvaluje Statut Komise pro informační technologie AV ČR, 

3. jmenuje Mgr. Ivu Raitermanovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro informační 
technologie AV ČR, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, místopředsedkyni, členům a tajemnici Komise 
pro informační technologie AV ČR jmenovací dekrety. 

 

XI. Návrh na zřízení pracovní skupiny Kolegium pro inovace a transfer znalostí 

Materiál byl v průběhu přípravy zasedání stažen z programu a bude předložen opětovně 
spolu s návrhem na ustavení Rady pro Transfer znalostí a technologií. 

 

XII. Návrh na zřízení Archeologické evaluační komise AV ČR pro funkční období 
2025–2029 a schválení jejího statutu 

Akademická rada 

1. zřizuje Archeologickou evaluační komisi AV ČR na funkční období 2025–
2029 ve složení:  

o předseda: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D. (Akademická rada), 

o místopředsedkyně: JUDr. Lenka Vostrá, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), 

o členové:  

▪ Mgr. et Mgr. Róbert Antal, Ph.D. (Acheologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.), 

▪ JUDr. Miloslava Hálová (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), 

▪ doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.), 

▪ PhDr. Jan Klípa, Ph.D. (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D. (Acheologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.), 

▪ Mgr. Jan Mařík, Ph.D. (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.), 

▪ PhDr. Dalibor Prix, CSc. (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.), 

2. schvaluje předložený statut Archeologické evaluační komise AV ČR, 

3. jmenuje Ing. Alici Starou tajemnicí Archeologické evaluační komise AV ČR, 

4. ukládá předsedovi AV ČR:  



9 
 

a. zaslat jmenovací dopisy nově jmenovaným členům a tajemnici Archeologické 
evaluační komise AV ČR, 

b. děkovné dopisy končícím členům Archeologické evaluační komise AV ČR. 

 

XIII. Návrh na zřízení Komise pro udílení cen AV ČR pro funkční období 2025–2029 

Akademická rada  

1. zřizuje Komisi pro udílení cen AV ČR na funkční období 2025–2029 ve složení:  

o předseda: PhDr. Pavel Baran, CSc., 

o členové:  

▪ RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D., 

▪ Ing. Ilona Müllerová, DrSc., 

▪ Ing. Miroslava Anděrová, CSc., 

▪ Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., 

▪ prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D., 

▪ prof. RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D., 

▪ doc. PhDr. Bc. lva Poláčková Šolcová, Ph.D., 

▪ prof. RNDr. Petr Baldrian, Ph.D., 

▪ Dr. Ing. Jiří Kotek, dr. h. c., 

2. jmenuje tajemnicí Komise pro udílení cen AV ČR RNDr. Janu Cmarkovou, Ph.D., 

3. ukládá R. Pánkovi, aby:  

a. zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise pro udílení cen AV ČR jmenovací 
dopisy, 

b. členům Komise pro udílení cen AV ČR působícím v minulém období dopisy 
s poděkováním za jejich práci. 

 

XIV. Návrh na zřízení Koordinační komise pro zařazování pracovníků do nejvyššího 
kvalifikačního stupně ve funkčním období 2025–2029 

Akademická rada 

1. zřizuje Koordinační komisi pro zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního 
stupně na funkční období 2025–2029 ve složení:  

o předsedkyně: Ing. Ivana Kolmašová, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR), 

o místopředsedové:  

▪ RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (Fyzkální ústav AV ČR), 

▪ prof. Mgr. Lubomír Rulíšek, CSc. DSc. (Ústav organické chemie a biochemie 
AV ČR), 

▪ doc. PhDr. Dana Dvořáčková-Malá, Ph.D. (Historický ústav AV ČR), 

o členové:  

▪ prof. Tomáš Albrecht, Ph.D. (Ústav biologie obratlovců AV ČR), 

▪ Ing. Romana Bohuslavová, Ph.D. (Biotechnologický ústav AV ČR), 

▪ RNDr. Petr Bydžovský, CSc. (Ústav jaderné fyziky AV ČR), 



10 
 

▪ prof. Ing. Miloš Drdácký, DrSc. (Ustav teoretické a aplikované mechaniky 
AV ČR), 

▪ Mgr. Otakar Frank, Ph.D. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR), 

▪ RNDr. Martin Gregor, Ph.D. (Ústav molekulární genetiky AV ČR), 

▪ PhDr. Lenka Kollerová, Ph.D. (Psychologický ústav AV ČR), 

▪ doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR), 

▪ Mgr. Petr Klusáček, Ph.D. (Ústav geoniky AV ČR), 

▪ doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR), 

▪ prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D. (Ústav fyziky materiálů AV ČR), 

▪ prof. Ing. Miroslav Oborník, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR), 

▪ Mgr. Petr Plecháč, Ph.D. et Ph.D., DSc. (Ústav pro českou literaturu AV ČR), 

▪ PhDr. Štěpán Vácha, Ph.D. (Ústav dějin umění AV ČR), 

2. schvaluje Statut Koordinační komise pro zařazování pracovníků pracovišť AV ČR do 
nejvyššího kvalifikačního stupně v předloženém znění, 

3. jmenuje Mgr. Dajanu Vasiljevićovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Koordinační komisi pro 
zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního stupně, 

4. ukládá předsedovi AV ČR R. Pánkovi:  

a. zaslat jmenovaným členům Koordinační komise pro zařazování pracovníků do 
nejvyššího kvalifikačního stupně a její tajemnici jmenovací dopisy, 

b. odvolat dosavadní členy Koordinační komise pro zařazování pracovníků do 
nejvyššího kvalifikačního stupně a tlumočit jim poděkování za jejich činnost. 

 

XV. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 13/2019, o udělování Fellowshipu Josefa 
Dobrovského, ve znění pozdějších změn 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená novela směrnice byla projednána bez předložení věcného 
záměru Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice o udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského podle 
předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

 

XVI. Návrh na zřízení Komise pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského na funkční období 2025–
2029 ve složení:  

o předseda: Ing. Pavel Janáček, Ph.D. 

o členové:  

▪ doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., 

▪ Ing. Mária Zedníková, Ph.D., 

▪ RNDr. Soňa Ehlerová, Ph.D., 

▪ Univ.-Prof. Mag. Dr. Stefan Michael Newerkla, 



11 
 

2. schvaluje Statut Komise pro udělování Fellowshipu Josefa Dobrovského, 

3. jmenuje Kateřinu Křížovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro udělování 
Fellowshipu Josefa Dobrovského, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby zaslal předsedovi, členům a tajemnici Komise pro udělování 
Fellowshipu Josefa Dobrovského jmenovací dekrety a členům Komise působícím 
v minulém období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

 

XVII. Návrh na zřízení Komise pro podporu výzkumných aktivit Platformy CEFRES 
pro funkční období 2025–2029 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi pro podporu výzkumných aktivit Platformy CEFRES na funkční období 
2025–2029 ve složení:   

o předseda: doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. (Akademická rada AV ČR), 

o místopředseda: prof. Paul Gradvohl (CNRS), 

o členové:   

▪ PhDr. Hana Fořtová, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ dr. Catherine Gousseff (CNRS),  

▪ Mateusz Chmurski, Ph.D. (CEFRES), 

▪ Claire Mádl, Ph.D. (CEFRES), 

▪ PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D. (Univerzita Karlova), 

▪ prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. (Univerzita Karlova),  

2. schvaluje návrh statutu Komise pro podporu výzkumných aktivit Platformy CEFRES, 

3. jmenuje Mgr. Janu Whalen (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro podporu 
výzkumných aktivit Platformy CEFRES, 

4. ukládá R. Pánkovi, aby:  

a. zaslal předsedovi, místopředsedovi, členům z CNRS a tajemnici Komise pro 
podporu výzkumných aktivit Platformy CEFRES jmenovací dekrety, 

b. zaslal členům Komise pro podporu výzkumných aktivit Platformy CEFRES 
působícím v předchozím funkčním období dopis s poděkováním za jejich činnost. 

 

XVIII. Návrh složení Komise pro posouzení specializovaných veřejných databází 
a map 

Akademická rada  

1. souhlasí, aby Komise pro posouzení specializovaných veřejných databází a map 
pokračovala ve své činnosti v následujícím složení:  

o předseda: RNDr. Patrik Španěl, Dr. rer. nat. (Akademická rada AV ČR), 

o členové komise:  

▪ Mgr. Jiří Adamovič, CSc. (Geologický ústav AV ČR), 

▪ doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR), 

▪ PhDr. Eva Doležalová, Ph.D. (Historický ústav AV ČR), 

▪ Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (OPV KAV), 

▪ PhDr. Markéta Pravdová, Ph.D., MBA (Ústav pro jazyk český AV ČR), 



12 
 

▪ Ing. Július Štuller, CSc. (Ústav informatiky AV ČR), 

▪ doc. RNDr. Jiří Vondrášek, CSc. (Ústav organické chemie a biochemie 
AV ČR), 

o tajemnice:  

▪ Daniela Petrůvová (OPV KAV) 

 

XIX. Návrh složení výběrové komise a jejího tajemníka pro obsazení funkce ředitele 
Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i. (ÚEM), a doc. RNDr. Jana 
Malínského, Ph.D., pověřeného řízením ÚEM, schvaluje výběrovou komisi pro obsazení 
funkce ředitele ÚEM, ve složení:  

o předseda výběrové komise   

▪ Mgr. Martin Horák, Ph.D. (ÚEM, člen Rady ÚEM), 

o členové výběrové komise   

▪ Ing. Miroslava Anděrová, CSc. (místopředsedkyně Akademické rady), 

▪ RNDr. Jaroslav Kuneš, DrSc. (člen VR, Fyziologický ústav AV ČR. v. v. i.), 

▪ Mgr. Helena Fulková, Ph.D. (ÚEM, členka Rady ÚEM), 

▪ RNDr. Rostislav Tureček, Ph.D. (ÚEM, člen Rady ÚEM), 

▪ prof. MUDr. Stanislav Filip, DSc. (Fakultní nemocnice Hradec 
Králové, externí člen Rady ÚEM), 

▪ RNDr. Vladimír Kořínek, CSc. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., 
externí člen Rady ÚEM), 

▪ prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy), 

▪ doc. MVDr. Aleš Hampl, CSc. (Lékařská fakulta Masarykovy univerzity 
v Brně), 

o tajemnice výběrové komise:  

▪ Jitka Eisensteinová (ÚEM),  

2. žádá R. Pánka, aby předsedovi, členům a tajemníkovi výběrové komise zaslal jmenovací 
dopisy, 

3. určuje odměnu za činnost ve funkci tajemníka výběrových komisí ve výši 2000 Kč. 

 

XX. Návrh složení výběrové komise a jejího tajemníka pro obsazení funkce ředitele 
Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. (ÚMCH), a RNDr. Petra 
Štěpánka, DrSc., pověřeného řízením ÚMCH, schvaluje výběrovou komisi pro obsazení 
funkce ředitele ÚMCH ve složení:  

o předsedkyně výběrové komise   

▪ Ing. Zdenka Sedláková, CSc. (ÚMCH, předsedkyně Rady ÚMCH), 

o členové výběrové komise   

▪ Ing. Miroslava Anděrová, CSc. (místopředsedkyně AR), 



13 
 

▪ RNDr. Jaroslav Kuneš, DrSc. (člen VR, FGÚ), 

▪ Ing. Richard Laga, Ph.D. (ÚMCH, místopředseda Rady ÚMCH), 

▪ RNDr. Olga Kočková, Ph.D. (ÚMCH, členka Rady ÚMCH), 

▪ Ing. Petr Šálek, Ph.D. (ÚMCH, člen Rady ÚMCH), 

▪ prof. Ing. Jiří Brožek, CSc. (VŠCHT, externí člen Rady ÚMCH), 

▪ doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (Přírodovědecká fakulta UK, externí člen Rady 
ÚMCH), 

▪ doc. RNDr. Lenka Hanyková, Dr. (Matematicko-fyzikální fakulta UK a externí 
členka Rady ÚMCH), 

o tajemnice výběrové komise  

▪ Ing. Věra Ticháčková (ÚMCH),  

2. žádá R. Pánka, aby předsedovi, členům a tajemníkovi výběrové komise zaslal jmenovací 
dopisy, 

3. určuje odměnu za činnost ve funkci tajemníka výběrových komisí ve výši 2000 Kč. 

 

XXI. Návrh složení výběrové komise a jejího tajemníka pro obsazení funkce ředitele 
Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., a RNDr. Václava Šípka, Ph.D., 
pověřeného řízením Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., schvaluje výběrovou 
komisi pro obsazení funkce ředitele Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., ve 
složení:  

o předseda výběrové komise:  

▪ doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D. (AR, předseda Rady ÚH), 

o členové výběrové komise:  

▪ Ing. Ilona Müllerová, DrSc. (místopředsedkyně AR), 

▪ prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D. (místopředseda VR, ÚFM), 

▪ RNDr. Lenka Čermáková, Ph.D. (ÚH, členka Rady ÚH), 

▪ Ing. Jan Haidl, Ph.D. (ÚH, člen Rady ÚH), 

▪ prof. Ing. Martin Hanel, Ph.D. (FŽP ČZU, člen Rady ÚH), 

▪ doc. Mgr. Eva Kaštovská, Ph.D. (PřF JČU), 

▪ prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. (PřF UK), 

▪ Ing. Pavla Šmejkalová, Ph.D. (VŠCHT), 

o tajemnice výběrové komise:  

▪ Mgr. Olga Batryniuková (ÚH), 

2. žádá R. Pánka, aby předsedovi, členům a tajemnici výběrové komise zaslal jmenovací 
dopisy, 

3. určuje odměnu za činnosti ve funkci tajemníka výběrových komisí ve výši 2000 Kč. 

 

 



14 
 

XXII. Návrh na vydání AVexu 2/2025 na téma Ochranná pásma vodních zdrojů v ČR: 
proč dosavadní postupy nestačí? 

Akademická rada 

1. bere na vědomí expertní stanovisko AVex 2/2025 na téma „Ochranná pásma vodních 
zdrojů v ČR: proč dosavadní postupy nestačí?“ v předloženém znění, 

2. uděluje souhlas s vydáním finální verze tohoto expertního stanoviska a s jeho 
předložením zákonodárcům a dalším relevantním subjektům. 

 

XXIII. Návrh na změnu názvu pracoviště Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh Rady Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., na změnu názvu 
pracoviště na „Hydrologický ústav AV ČR, v. v. i.“ (anglicky „Institute of Hydrology of the 
CAS“), 

2. souhlasí s návrhem na změnu názvu pracoviště Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, 
v. v. i., na „Hydrologický ústav AV ČR, v. v. i.“ (anglicky „Institute of Hydrology of the 
CAS“), 

3. ukládá I. Müllerové, aby zahájila procesní kroky vedoucí ke změně názvu uvedeného 
pracoviště. 

 

XXIV. Návrh na změnu názvu Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí návrh na změnu názvu Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, 
v. v. i., na Heyrovského ústav AV ČR, v. v. i., s anglickým názvem Heyrovský Institute of 
the CAS, v. v. i., se sídlem Dolejškova 2155/3, Praha 8, PSČ 182 23, 

2. žádá Vědeckou radu o projednání změny vědeckého zaměření pracoviště ve vztahu 
k návrhu změny názvu, 

3. ukládá místopředsedkyni II. VO, aby informovala ředitele Ústavu fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí. 

 

XXV. Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024  

Akademická rada 

1. odvolává experty z komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. jmenuje experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR za 
období 2020–2024 dle přílohy 3 a 4, 

3. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení pracovišť 
AV ČR, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s KAV zajistil uzavření 
příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá členovi Akademické rady AV ČR pověřenému koordinací hodnocení 
pracovišť AV ČR, aby na nejbližší hlasování Akademické rady předložil doplněné složení 
komisí. 

 



15 
 

XXVI. Shrnutí z interního auditu č. 2/2024 – Fyzická bezpečnost v budově AV ČR na 
Národní 3 a BOZP 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené Shrnutí z interního auditu č. 2/2024 „Fyzická bezpečnost 
v budově AV ČR na Národní 3 a BOZP“, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil nápravu zjištěných nedostatků a přijal opatření dle 
předloženého stanoviska – akčního plánu a o výsledku realizace opatření informoval 
Akademickou radu na jejím zasedání ve 3. čtvrtletí 2025, 

3. žádá ředitele Střediska společných činností AV ČR T. Wencela o součinnost při realizaci 
opatření plynoucích z předloženého auditu. 

 

XXVII. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu makromolekulární chemie, v. v. i., za 
rok 2023 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků  

Akademická rada projednala s připomínkami předloženou Zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., včetně opatření přijatých vedením 
kontrolovaného pracoviště k nápravě zjištěných nedostatků. 

 

XXVIII. Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR (AV ČR) a Industrial 
Technology Research Institute (ITRI), Tchaj-wan 

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o vědecké spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a Industrial Technology Research Institute, 

2. navrhuje předsedovi AV ČR, aby uzavřel dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení. 

 

XXIX. Návrh Dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů 
mezi Akademií věd ČR a Muzeem Jindřichohradecka, příspěvkovou organizací 
Jihočeského kraje 

Akademická rada 

1. schvaluje uzavření předloženého návrhu Dohody o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Muzeem Jindřichohradecka, 
příspěvkovou organizací Jihočeského kraje, 

2. doporučuje R. Pánkovi, aby Dohodu o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů mezi Akademií věd ČR a Muzeem Jindřichohradecka, 
příspěvkovou organizací Jihočeského kraje, podepsal. 

 

XXX. Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestné medaile AV ČR:  

a. čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy v matematických vědách  

▪ prof. Petru Hájkovi, Ph.D., DrSc. (Fakulta elektrotechnická ČVUT), 

▪ RNDr. Šárce Nečasové, CSc., DSc. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 

b. čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách  



16 
 

▪ Dr. Enrico Costovi (APS – INAF, Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali, 
Řím); 

▪ prof. Ing. Jiřímu Čtyrokému, DrSc. (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, 
v. v. i.), 

▪ prof. RNDr. Jiřímu Horáčkovi, DrSc. (Matematicko-fyzikální fakulta UK), 

▪ prof. Ing, Karlu Hrbáčkovi, DrSc. (Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), 

▪ prof. RNDr. Ludvíku Kunzovi, CSc., dr. h. c. (Ústav fyziky materiálů AV ČR, 
v. v. i.), 

c. čestnou oborovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technických věd 
a za realizaci výsledků vědeckého výzkumu Ing. Janu Blablovi, CSc. (Ústav 
fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i., Český metrologický institut), 

d. čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických 
vědách doc. RNDr. Pavlu Dráberovi, DSc. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, 
v. v. i.), 

e. čestnou oborovou medaili Jana Evangelisty Purkyně za zásluhy v biomedicínských 
vědách PD Dr. rer. nat. Habil. Radislavu Sedláčkovi (Ústav molekulární genetiky 
AV ČR, v. v. i.), 

f. čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vědách  

▪ prof. PhDr. Marii Bláhové, DrSc. (Filozofická fakulta UK), 

▪ prof. Dr. Franku Hadlerovi (Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des 
östlichen Europa, Lipsko), 

▪ PhDr. Natalii Venclové, DrSc. (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.); 

g. pamětní medaili Jana Patočky prof. PhDr. Petru Horákovi, CSc. (Filosofický ústav 
AV ČR, v. v. i.), 

h. čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy PhDr. Davidu 
Černému, Ph.D. (Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zařídil předání medailí. 

 

XXXI. Návrh na udělení Prémií Otto Wichterleho v roce 2025 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Komise Prémie Otto Wichterleho na udělení prémie těmto mladým 
vědeckým pracovníkům v AV ČR:  

o Mgr. Ondřej Zelenka, Ph.D. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

o RNDr. Petr Hruška, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Ing. Jan Kaufman, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Ing. David Vojna, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Ing. Eliška Zmeškalová, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Ing. Martin Schäfer, Ph.D. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.), 

o Ing. Ondřej Ficker, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), 

o Ing. Tomáš Grabec, Ph.D. (Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.), 

o Agnieszka Monika Kornas, Ph.D., MSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského 
AV ČR, v. v. i.), 

o RNDr. Eva Bednářová, Ph.D. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i.), 



17 
 

o Dr. Tito Damiani (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Hana Polášek-Sedláčková, Ph.D. (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Adéla Wennrich, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

o RNDr. Klára Vokáčová, Ph.D. (Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.), 

o Michael John Hammond, Ph.D., MSc. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Petr Kozel, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Anna Mrázová, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

o RNDr. Mgr. Ivana Vejříková, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

o RNDr. Ing. Tomáš Figura, Ph.D. (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Jan Řehoř, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), 

o Sebastian Ottinger, Ph.D. (Ekonomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

o PhDr. Marek Urban, Ph.D. (Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Jitka Močičková, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), 

o PhDr. Boris Mosković, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.), 

o Mgr. Václav Rameš, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá P. Baldrianovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR, kteří předložili návrhy na 
udělení Prémií Otto Wichterleho, o přijatých rozhodnutích, 

3. ukládá R. Pánkovi, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně 
odevzdal oceněným pracovníkům diplomy o udělení Prémie Otto Wichterleho, 

4. ukládá S. Ehlerové, aby zajistila poskytnutí informace o udělení těchto prémií médiím. 

 

XXXII. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 6/2023, o Programu rozvoje aplikací 
a komercializace AV ČR 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená novela směrnice byla projednána bez předložení věcného 
záměru Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice o Programu rozvoje aplikací a komercializace AV ČR 
(PRAK) podle předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

 

XXXIII. Informace o usneseních vlády ČR v období od 26. února 2025 do 22. dubna 
2025 

Akademická rada bere na vědomí informaci o usneseních vlády ČR přijatých v období od 26. 
února 2025 do 22. dubna 2025. 

 

XXXIV. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR  

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za měsíc duben 
2025. 

 

 



18 
 

XXXV. Různé 

1) Návrh na jmenování místopředsedy Dozorčí rady Ústavu výzkumu globální 
změny AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o rezignaci Ing. Jarmily Grégrové, na funkci místopředsedkyně 
Dozorčí rady Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 

2. bere na vědomí výsledek hlasování, ve kterém byly předloženy dva návrhy na 
místopředsedu Dozorčí rady Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 

3. jmenuje Mgr. Michala Minarika místopředsedou Dozorčí rady Ústavu výzkumu globální 
změny AV ČR, v. v. i., s účinností od 30. dubna 2025 na první pětileté funkční období, tj. 
do 29. dubna 2030, 

4. ukládá:  

a. R. Pánkovi, aby zaslal příslušný jmenovací dopis, 

b. M. Anděrové, aby informovala ředitele Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i., o výsledku volby a požádala jej o zveřejnění aktuálního složení dozorčí rady 
na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních dokumentech. 

 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR udělit záštitu 8. ročníku mezinárodní konference 
„Hydrologie malého povodí 2025“, která se uskuteční ve dnech 7.–9. října 2025 v Praze. 

 

 


